
令和２年２月26日

第３学年保護者 様

北海道札幌西高等学校長

小 山 茂 樹

新型コロナウイルス感染症に係る第70回卒業証書授与式の実施について

（お願い）

雨水の候 皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日ごろから本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症については、道内の発生状況が増加しており、その中

には重症化している方もいると報道されております。この報道等を受け、保護者の皆様も

大きな不安を感じられておられることと思います。

こうした中、一昨日には北海道知事及び北海道教育委員会教育長（以下「教育長」とい

う。）連名の緊急メッセージが発表され、家庭での対応要請がありました。また、昨日に

は、卒業証書授与式の対応に係る通知が示されました。

つきましては、生徒の安全を最優先する観点から、別添のとおり対応することといたし

ましたのでお知らせいたします。また、現時点では、別添の「３ 本校の対応」の２つめ

の「〇 具体的な対応」に示した「Ⅰ」で実施することとし、次の点についてご理解とご

協力をくださいますようお願い申し上げます。

１ 会場の座席間隔の確保の観点から、ご出席は保護者２名までとさせていただきま

す。

２ 風邪等の症状のある方、ご高齢者や基礎疾患等のある方はご出席をご遠慮いただ

きますようお願い申し上げます。

３ ご出席になる方は、手洗いの励行、消毒液の利用、マスクの着用にご協力くださ

い。なお、マスクの準備ができない場合は、マスクに代わる方法によって感染防止

に努めていただきますようご協力ください。

さらに、今後の感染症の発生状況や北海道教育委員会の指導助言等によりましては、別

添の「３ 本校の対応」の対応が変わることもあり得ます。その際には、改めて緊急メー

ルの一斉送信や電話等によりご連絡いたしますとともに、本校ＨＰ緊急連絡に記事を掲載

いたします。

引き続き、生徒の安全を最優先に考えながら対応してまいりますので、重ねてご理解と

ご協力をお願い申し上げます。

なお、このことについてお問い合わせ等がございましたら、本校副校長までご連絡いた

だきますようお願い申し上げます。

■ お問い合わせ
北海道札幌西高等学校 副校長 郡司慶次
ＴＥＬ ０１１－６１１－４４０１（事務室）



新型コロナウィルス感染症に係る第70回卒業証書授与式の実施について

１ 道内の発生状況（令和２年２月25日北海道発表資料による）
35人（1/28①、2/14①、2/18①、2/19②、2/21③、2/22⑩、2/23⑧、2/24④、

2/25⑤）

２ 北海道教育委員会通知等
〇 令和２年２月24日 知事・教育長メッセージ（保護者への要請）
・ 朝晩の検温の実施
・ 発熱の場合は欠席

〇 令和２年２月25日 教高第2338号通知「新型コロナウイルス感染症の対策に係
る卒業式の対応について」
・ 学校の対応についてPTA役員や学校評議員等と確認・理解
・ 卒業式に係る予行練習を取りやめ卒業式当日のみ実施
・ 卒業式当日の在校生の参加を取りやめ
・ 卒業生の保護者の参加人数を抑制
・ 椅子の間隔の確保
・ 卒業式全体の時間短縮

３ 本校における対応
〇 感染症拡大の防止の観点
ア 会場における座席間隔の最大限の確保
イ 参加者への要請（手洗い励行、消毒液の利用、マスク着用、風邪等の症状の
ある方の列席への遠慮）

ウ 会場内の混雑の緩和
〇 具体的な対応
【卒業証書授与式前日】
・ 生徒による予行は中止し、式典の進行等は３年生の各学級で説明する
・ １・２年生は午前中授業・会場設置後に、３年生はＨＲ終了後に速やかに下
校するよう指導する

【卒業証書授与式当日】

対応 形態（会場） 生 徒 保護者 備 考
３ ２ １ （卒業生）

通常 式典（体育館） ○ ○ 関係 ○

Ⅰ 式典（体育館） ○ × × △（制限） 保護者の参加は２名まで

Ⅱ 伝達（学級） ○ × × ×

Ⅲ 中止 × × × ×

＊１・２年生は感染拡大防止の観点から登校せず家庭学習とする
＊卒業証書授与式及び式後の時間短縮を図る

４ 留意事項
・ Ⅰ、Ⅱの対応は本校に感染者がいないこと、Ⅲは感染者がいることを想定し
たものである

・ 各対応の決定は、感染症の発生状況や設置者である道教委通知及び教育局か
らの指導助言等に基づき、校長が判断し決定する

・ 決定した対応については、生徒・保護者等には緊急メールや電話で連絡する
とともに、学校のＨＰ緊急連絡欄に掲載する

・ 当面の間は、教育長メッセージの要請を踏まえ、保護者が欠席が必要と判断
た場合は「出席停止」とする


